
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA 1°Gr. 
                                  “Iqbal Masih”  -  Trieste 

  

 
 

 

DETERMINA n. 35               Trieste, 14 gennaio 2020 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per organizzazione Settimana Bianca a Piancavallo 

(affidamento servizi 1. Ospitalità alberghiera; 2. Scuola sci; 3. Skipass) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della L. 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO                     il Decreto legislativo n.50/2016 (nuovo Codice degli appalti) e succ.modd.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, contenente il nuovo “Regolamento di gestione 

amministrativo-contabile” per le istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale 2020 adottato dal  Consiglio  d’Istituto con delibera del 19 

dicembre 2019 ed il Piano Uscite a.s. 2019-20 deliberato nella stessa data; 

VISTO                     il Regolamento Economale adottato dall’Istituto con delibera del Consiglio di Istituto dd. 

12 aprile 2019; 

CONSIDERATA    proposta  progettuale  complessiva  della  Docente  Pagnotelli  Roberta,  responsabile  del-          

l’iniziativa; 

CONSIDERATA     l’avvenuta formalizzazione dell’elenco fornitori formato in trasparenza per l’erogazione 

di servizi di ospitalità alberghiera (Servizio n.1) a favore delle nostre classi (vedi 

prot.n.1570/C14 dd.24.07.2019); 

RILEVATA  l’esigenza di individuare il contraente da cui acquisire il servizio di ospitalità alberghiera 

per una “settimana bianca” in località Piancavallo (vedi proposta presentata dal docente 

responsabile, prof.ssa Pagnotelli) e rilevata la possibilità di procedere ad affidamento 

diretto di tale servizio, attingendo dall’elenco sopra menzionato; 

CONSIDERATA     la proposta progettuale specifica (Servizio n.2) della Docente Pagnotelli Roberta, respon-

sabile dell’iniziativa, che individua la Scuola Italiana Sci di Piancavallo come unico 

soggetto del territorio che offre il relativo servizio anche con allievi disabili; 

CONSIDERATA     la proposta progettuale specifica (Servizio n.3) della Docente Pagnotelli Roberta, respon-

sabile dell’iniziativa, che individua nella Promoturismo FVG come unico soggetto del 

territorio che offre il relativo servizio; 

RILEVATA              la relativa copertura finanziaria 
 

         Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

 

 

 

 



Art. 1 Avvio delle procedure per l’ospitalità alberghiera 

Si determina l’avvio della procedura di individuazione del contraente cui affidare il servizio di ospitalità 

alberghiera a favore di n.2 classi della Scuola Rismondo, in località Piancavallo (PN) dalla sera di lunedì 

3 (cena) a venerdì 7 febbraio 2020 pomeriggio (compreso il pasto caldo in pista), tramite affidamento 

diretto, utilizzando il relativo Elenco fornitori formato in trasparenza. 

 

Art. 2 Individuazione del contraente per l’ospitalità alberghiera 

Nell’Elenco fornitori formato in trasparenza citato, nel relativo Settore n.3 solo l’HOTEL ANTARES 

offre il servizio di cui allo stesso articolo in località Piancavallo e lo stesso ha formalizzato le proprie 

migliori offerte a riguardo. 

 

Art. 3 Importi per l’ospitalità alberghiera 

L’importo per l’acquisizione del servizio di ospitalità alberghiera è stato concordato in Euro 185,00 per 

allievo IVA compresa, con una previsione di 39 alunni partecipanti, mentre per i 5 adulti accompagnatori 

è prevista la sistemazione gratuita in camere doppie uso singola; la sistemazione degli allievi è prevista in 

camere doppie e multiple; per tutti è prevista mezza pensione in Hotel e pasto caldo in pista all’ora di 

pranzo. Detta stima economica rientra nei limiti assegnati dal Regolamento Economale di Istituto per dare 

corso ad un affidamento diretto. 

 

Art. 4 Forme, contenuti e tempi dell’affidamento per l’ospitalità alberghiera  

L’individuazione del contraente avviene attraverso affidamento diretto all’Hotel Antares di Piancavallo 

dell’erogazione del servizio di ospitalità alberghiera come sopra indicato, da formalizzare in apposito 

contratto che deve precisare contenuti e requisiti quali-quantitativi delle prestazioni e della posizione del 

contraente rispetto agli obblighi di legge per la fornitura di servizi ad istituzioni scolastiche. 

Il contratto indicato al comma 1 deve essere perfezionato entro il 20 gennaio 2020. 

 

Art. 5 Affidamento diretto del servizio di scuola sci e relativi contenuti 

Si determina l’avvio della procedura di affidamento diretto del servizio di scuola sci per lo svolgimento di 

una prestazione di 10 ore di lezione sci al mattino(2h x 5gg), con l’aggiunta di 6 ore di sci accompagnato 

pomeridiano (2hx3gg), di 1 cjaspolata, di 1 serata con i maestri per lezione di sicurezza in pista, e di 1 

serata per consegna diplomi (destinatari 39 alunni, di cui 2 con disabilità). 

L’affidamento diretto indicato dal comma precedente va formalizzato con Contratto di erogazione di 

servizi, comprensivi di responsabilità per vigilanza alunni, con la SCUOLA ITALIANA SCI 

PIANCAVALLO per le ragioni indicate in premessa. 

Al prezzo di 79 Euro IVA inclusa ad alunno vanno acquistati i seguenti servizi: 10 ore di lezione sci al 

mattino (2h x 5gg), con l’aggiunta di 6 ore di sci accompagnato pomeridiano (2h x 3gg), di 1 ciaspolata, 

di 1 serata con i maestri per lezione di sicurezza in pista e di 1 serata per consegna diplomi. 

Il contratto/buono d’ordine indicato al comma 2 deve essere perfezionato entro il 20 gennaio 2020. 

 

Art. 7 Affidamento diretto del servizio di Skipass  e relativi contenuti 

L’individuazione del contraente avviene attraverso affidamento diretto tramite Promoturismo FVG, 

concessionario unico dei relativi servizi per la nostra Regione, che agisce in regime di monopolio tramite 

i locali Uffici Skipass. 

Vanno acquistati al prezzo di 50 Euro ciascuno 36 Skipass, che uniti alle 5 gratuità (2 per allievi con 

disabilità, 1 per un adulto accompagnatore di disabile e 2 per adulti – uno ogni 15 Skipass acquistati -) 

permetteranno di utilizzare gli impianti a tutti i 39 alunni (tre di essi sono già dotati di Skipass regionale) 

ed ai 5 accompagnatori. 

Il contratto/buono d’ordine indicato al comma 2 deve essere perfezionato entro il 20 gennaio 2020. 

 

 



 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, si 

evidenzia che il Responsabile del Procedimento è Andrea Barbieri, DSGA reggente pro tempore 

dell’Istituto. 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Andrea Avon 
(firmato sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art.3, c.2 del D.Lgs.n.39/93) 

    
 


